
Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali - Determina n. 611 del 13/06/2024 

 

 

 

 
 

Determinazione nr. 611 Del 13/06/2024     
 

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 
 

OGGETTO: AVVIO SELEZIONE PER MOBILITA’ ESTERNA NELL’AMBITO DEL COMPARTO UNICO DEL 
PUBBLICO IMPIEGO REGIONALE E LOCALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA ED 
INTERCOMPARTIMENTALE PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
DUE POSTI DI “ASSISTENTE SOCIALE”, CATEGORIA D – MAX POSIZIONE ECONOMICA D.4, 
(C.C.R.L. DEL PERSONALE NON DIRIGENZIALE DEL COMPARTO UNICO DELLA REGIONE 
FRIULI VENEZIA GIULIA) DA ASSEGNARE AI SERVIZI SOCIALI DELLA COMUNITÀ DI 
MONTAGNA.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
RICHIAMATE le L.R. n.ri 21/2019 e 19/2020; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea della Comunità di Montagna n. 4 del 01.07.2021 avente ad 
oggetto “Conferimento di funzioni alla Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali - art. 3 
Statuto – Funzione gestione economica e giuridica delle risorse umane.”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 16.11.2021, avente ad oggetto 
“Approvazione regolamento per lo svolgimento della funzione della gestione economica e giuridica 
delle risorse umane ai sensi dell'articolo 3 dello statuto della Comunità di Montagna delle Prealpi 
Friulane Orientali”; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Comunità di Montagna, 
approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 40 del 04.05.2022, ed in particolare il Titolo 
VIII “Accesso agli impieghi”; 
 
RICHIAMATO quanto previsto dagli articoli 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 1 del 05.01.2022 di conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale al dott. Alfredo Diolosà; 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli della L.R. FVG n. 18/2016:  

• l’art. 20, come modificato dall’art. 9, comma 5, della LR 23/2021, che disciplina le modalità di copertura 
dei posti vacanti del personale del Comparto Unico del pubblico impiego della Regione Friuli Venezia 
Giulia e tra le quali sono previste la mobilità di comparto ed intercompartimentale;  

• l’art. 23 che prevede che per l'attivazione della procedura di mobilità di comparto le amministrazioni 
procedono, al fine di acquisire le istanze dei dipendenti interessati, mediante pubblicazione di un avviso, 
pubblicato a cura dell’Ufficio unico nell’apposita sezione del Sito Internet della Regione, in cui sono 



Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali - Determina n. 611 del 13/06/2024 

indicati i posti che si intendono ricoprire, la posizione economica attribuibile sulla base della 
disponibilità della singola amministrazione, i requisiti e le competenze professionali da possedere; 

 
RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 30, comma 1, del D.lgs n. 165/2001 s.m.i. che dispone quanto segue: “Le 
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui 
all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, 
che facciano domanda di trasferimento (…). Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le 
competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a 
trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di 
personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere…”; 
 
APPURATA la necessità di procedere all’assunzione, tramite l’istituto della mobilità esterna volontaria di 
comparto ed intercompartimentale, di n.2 (due) Assistenti sociali, categoria D, posizione economica D.4, da 
assegnare ai servizi sociali della Comunità di Montagna; 
 
RITENUTO, per quanto sopra specificato, di avviare una procedura di mobilità esterna all’interno del 
Comparto Unico del Pubblico Impiego Regionale e Locale del Friuli Venezia Giulia ed intercompartimentale 
per la copertura di n. 2 posti di “Assistente sociale” da assegnare ai servizi sociali della Comunità di 
Montagna”; 
 
DATO ATTO che si è provveduto, ai sensi dell’art. 22 della già citata L.R. n. 18/2016, alla verifica 
della presenza di dipendenti dichiarati in eccedenza con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, 
provenienti da altre Amministrazioni del Comparto Unico, appartenenti alla stessa categoria e 
profilo professionale, mediante consultazione dell'apposita sezione del sito internet della Regione 
Friuli Venezia Giulia relativa al “personale in eccedenza”: tale verifica ha dato esito negativo non 
essendo presente alcuna figura dichiarata in eccedenza da ricollocare; 
 
VISTE: 

 la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 36 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

 la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, della nota integrativa e dei relativi allegati; 

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 2 del 17.01.2024 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 – parte contabile ed assegnazione dotazioni finanziarie ai 
Responsabili del Servizio”; 

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 9 del 21.02.2024 con la quale è stato approvato il “Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) anno 2024-2026 della Comunità di Montagna delle 
Prealpi Friulane Orientali.”; 

 
ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei 
dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed dell'art. 
7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
 
RITENUTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
TUTTO ciò premesso, 



Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali - Determina n. 611 del 13/06/2024 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di indire, ai sensi della L.R. FVG n. 18/2016 e dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, un avviso di 
selezione per mobilità esterna all’interno del Comparto Unico del Pubblico Impiego Regionale e 
Locale del Friuli-Venezia Giulia ed intercompartimentale per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 2 posti di “Assistente sociale”, categoria D, posizione economica D.4, da 
assegnare ai servizi sociali della Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali;  

 
2. di approvare lo schema di avviso e la relativa domanda di ammissione, riportati in allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (all. A e B); 
 
3. Di pubblicizzare l’avviso di mobilità con le seguenti modalità:  

• pubblicazione dell’avviso all’Albo pretorio on-line per almeno 15 giorni;  
• pubblicazione dell’avviso sul sito web istituzionale nella sezione amministrazione trasparente;  
• invio di copia dell’avviso alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia per pubblicazione nel sito 

web; 
 
4. di dare atto che il rispetto delle norme sul contenimento della spesa di personale, disciplinate 

dalla L.R. 18/2015, come modificata dalla L.R. 20/2020, è indicato negli atti di approvazione del 
Piano Triennale del Fabbisogno del personale 2024-2026. 

  
 
 Il Responsabile 
 F.to dott. Diolosà Alfredo 
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali - Determinazione n. 611 del 13/06/2024 

 

 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

611 13/06/2024 UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 13/06/2024

 

OGGETTO: AVVIO SELEZIONE PER MOBILITA’ ESTERNA NELL’AMBITO DEL COMPARTO UNICO DEL 
PUBBLICO IMPIEGO REGIONALE E LOCALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA ED 
INTERCOMPARTIMENTALE PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI DUE 
POSTI DI “ASSISTENTE SOCIALE”, CATEGORIA D – MAX POSIZIONE ECONOMICA D.4, (C.C.R.L. DEL 
PERSONALE NON DIRIGENZIALE DEL COMPARTO UNICO DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA) 
DA ASSEGNARE AI SERVIZI SOCIALI DELLA COMUNITÀ DI MONTAGNA.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 14/06/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
29/06/2024. 
 
Lì, 14/06/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to avv. Valentina Franceschina 
 

 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


